PORTARIA N° 36 DE 17 de janeiro de 2018.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo
seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201509854 ALIMENTOS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA PEDRO ANTUNES DE
OLIVEIRA, S/Nº, , DISTRITO
DE SÃO GONÇALO, SOUSA/PB

2 200905894 DIREITO (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, , JARDIM
ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

3 200903423 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
UNIVERSIDADE
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RODOVIA MG 338 KM12, S/N,
, COLÔNIA RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

4 201301783
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA RODOLFO SCHILIEPER,
222, CENTRO, CANELA/RS

5 201610894 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DO

MARANHÃO
SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03,
, BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

6 200903016 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
SUL DE MINAS

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

AVENIDA JOSÉ PINTO DE
OLIVEIRA, S/N, , AEROPORTO,
VARGINHA/MG

7 200905300 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO MASTER
DE ENSINO
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS,
1.889, , CENTRO,
ARAGUARI/MG

8 200903427 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RODOVIA MG 338 KM12, S/N,
, COLÔNIA RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

9 201349244
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

580
(quinhentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

10 201616697 GEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, , AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

11 201412460 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

12 200906015 DIREITO (Bacharelado)
928

(novecentas e
vinte e oito)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

13 200901793
ENGENHARIA
ELÉTRICA -
ELETROTÉCNICA
(Bacharelado)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

14 201503556 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

250 (duzentas
e cinquenta)

ESTÁCIO FATERN -
FACULDADE
ESTÁCIO DO RIO
GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DE
EXCELENCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO
GOMES, 90, CAPIM MACIO,
NATAL/RN

15 201503863 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ESTÁCIO DE SÁ DE
OURINHOS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LUIZ SALDANHA
RODRIGUES, S/N, QUADRA
C1-A , NOVA OURINHOS,
OURINHOS/SP

16 200906000 DIREITO (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CAMPINAS, 1309, ,
VILA INDEPENDÊNCIA,
LIMEIRA/SP

Portaria nº 36, de 17 de janeiro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 200903430 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RODOVIA MG 338 KM12, S/N,
, COLÔNIA RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

18 201610947
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA
SANTANA, 3.815, SILVESTRE,
VIÇOSA/MG

19 20078071
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

AVENIDA DOUTOR MANOEL
AFONSO FERREIRA, 245, ,
JARDIM PARAÍSO,
CAMPINAS/SP

20 201348899 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE
ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283, ,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

21 201503469 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
STELLA MARIS DE
ANDRADINA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
ANDRADINA

RUA AMAZONAS, 571, ,
STELLA MARIS,
ANDRADINA/SP

22 200905311 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO MASTER
DE ENSINO
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS,
1.889, , CENTRO,
ARAGUARI/MG

23 201616955 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
CATÓLICA DE
ANÁPOLIS

FUNDACAO SAO MIGUEL
ARCANJO

RUA B-10, QD. 10, LTS. 13, 14,
15 E 16, 580, ESQ. C/RUA 5 -
CIDADE JARDIM / ANÁPOLIS -
GO., CIDADE JARDIM,
ANÁPOLIS/GO

24 201617017 GEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

25 200905977
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO
VICENTE NASSER, 850, ,
CENTRO, SÃO JOSÉ DO RIO
PARDO/SP

26 200903296 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

ITAÚNA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45, S/N,
CAMPUS VERDE, ITAÚNA/MG

27 200808842 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

28 201503908 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
PITÁGORAS UNOPAR

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01.
SAÍDA ASTORGA .S/N.JARDIM
UNIVERSITÁRIO., KM 01, ,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARAPONGAS/PR

29 200906009 DIREITO (Bacharelado)
265 (duzentas
e sessenta e

cinco)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE
DUTRA, KM 157,5, PISTA SUL,
JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

30 201509775 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE

UNINASSAU NATAL
SOCIEDADE
EDUCACIONAL CARVALHO
GOMES LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3510, , LAGOA NOVA,
NATAL/RN

31 201504001 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, , PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

32 200905901 DIREITO (Bacharelado) 94 (noventa e
quatro)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA
CONCEIÇÃO, 301, ,
CONJUNTO NELSON
MARCONDES, ASSIS/SP

Portaria nº 36, de 17 de janeiro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201301782 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES NOVIS,
197, CAMPUS
UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
FEDERACAO, SALVADOR/BA

34 200903232 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TRÊS

PONTAS
FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

PRAÇA D'APARECIDA, 57, ,
CENTRO, TRÊS PONTAS/MG

35 201504080 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE
ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283, ,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

36 201509474
IRRIGAÇÃO E
DRENAGEM
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RODOVIA IGUATU, S/N, KM
05, VILA CAJAZEIRAS,
IGUATU/CE

37 201610979 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

480
(quatrocentas e

oitenta)

INSTITUTO
ESPERANÇA DE
ENSINO SUPERIOR

FUNDACAO ESPERANCA
RUA COARACY NUNES, 3315,
CAIXA POSTAL 222,
CARANAZAL, SANTARÉM/PA

38 201352248 LETRAS (Bacharelado) 45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

39 201352208 TEATRO (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, , PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

40 201616098
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE SATC

ASSOCIACAO
BENEFICENTE DA
INDUSTRIA CARBONIFERA
DE SANTA CATARINA
(SATC)

RUA PASCOAL MELLER, 73,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

41 201349811 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

42 200905998 DIREITO (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, , VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

43 201504237 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
PARAIBANO DE
ENSINO RENOVADO

ASSOCIACAO PARAIBANA
DE ENSINO
RENOVADO-ASPER

RUA AFONSO BARBOSA DE
OLIVEIRA, 2011, , JARDIM
MARISOPOLIS, JOÃO
PESSOA/PB

44 201610775
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
RONDONÓPOLIS

FAIR EDUCACIONAL LTDA

RUA ARNALDO ESTEVAO DE
FIGUEIREDO, 758, LETRA A
TERREO 1º 2º 3º PISO (PARTE
SUPERIOR), CENTRO,
RONDONÓPOLIS/MT

45 200904430 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

MGT 367, 5000, KM583, ALTO
DO JACUBA,
DIAMANTINA/MG

46 201610794
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
SANTO ANDRÉ UNIESP S.A RUA DELFIM MOREIRA, 40,

CENTRO, SANTO ANDRÉ/SP

47 201616997 CIÊNCIAS NATURAIS
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA LEANDRO RIBEIRO, S/Nº,
CENTRO, BRAGANÇA/PA

48 201616430 FABRICAÇÃO
MECÂNICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO
- CAMPUS I, SN, BR 285 - KM
171, SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO/RS

Portaria nº 36, de 17 de janeiro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

49 201611018 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO FIGUEIRA,
783, BLOCO B , ATERRADO ,
VOLTA REDONDA/RJ

Portaria nº 36, de 17 de janeiro de 2018